

**Institutia Publica Liceul Teoretic
"Prometeu", s. Grozesti, r-ul
Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

**Masuri de optimizare a eficientei energetice Liceul Teoretic "Prometeu", s. Grozesti,
r-ul Nisporeni**

Valoarea de deviz 594 756,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	50,54	52,57	2 656,89
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	423,00	52,57	22 237,11
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,99	52,57	209,75
4.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	145,4435	52,57	7 645,96
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	71,5665	52,57	3 762,25
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	702,6865	52,57	36 940,23
Total manopera						73 452,20

Materiale:

1.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0564	3 200,00	180,48
2.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1692	3 200,00	541,44
3.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1692	3 200,00	541,44
4.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0677	720,00	48,74
5.	2413217300010	Cleme	buc	46,92	36,00	1 689,12
6.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	106,40	35,00	3 724,00
7.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	19,95	19,00	379,05
8.	24302261000001	Fuga	kg	57,7619	26,00	1 501,81
9.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	591,052	3,60	2 127,79
10.	252130202900	Placi termoizolante 20 mm	m2	125,2739	42,40	5 311,61
11.	252130269902900	Placi termoizolante 100 mm	m2	70,3902	136,50	9 608,26
12.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	1 424,7382	1,70	2 422,05
13.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	208,9616	10,20	2 131,41
14.	2666122800555	Element de inchidere	buc	11,6596	82,00	956,09
15.	2670112202051	Placi din piatra naturala	m2	137,0166	310,00	42 475,15
16.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	590,5006	19,00	11 219,51
17.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	98,532	125,00	12 316,50
18.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	61,2129	85,00	5 203,10
19.	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri	m2	208,9616	750,00	156 721,20

		purtoare,ancoraje, agrafe etc.)				
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,692	25,00	42,30
21.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	3,1919	25,00	79,80
22.	2873147300863	Agrafe	kg	26,5991	17,50	465,48
23.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	23,46	245,00	5 747,70
24.	2874115837745	Suruburi	buc	582,98	0,30	174,89
25.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	29,2898	27,00	790,82
26.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	11,6596	125,00	1 457,45
27.	2875274000502	Cot burlan	buc	46,92	125,00	5 865,00
28.	2875274000503	Cot de capat	buc	23,46	125,00	2 932,50
29.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	23,46	35,40	830,48
30.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	11,6596	136,00	1 585,71
31.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	81,6172	31,00	2 530,13
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,325	20,00	66,50
33.	4100126202818	Apa	m3	0,2687	20,00	5,37
34.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,65	4,50	29,93
		Total materiale de construcții				281 702,82

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 538,00	1,00	2 538,00
2.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,8317	25,00	20,79
3.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	7,5608	25,00	189,02
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	50,1758	25,00	1 254,39
5.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	9,709	25,00	242,72
6.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,463	15,00	21,95
7.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	51,9805	35,00	1 819,32
8.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	3,7804	350,00	1 323,14
		Total utilaje de construcții				7 409,34

Total:

Cheltuieli directe	lei	362 564,35
Asigurarea medicala si sociala (II3) * 24 %	24,00 %	17 628,53
Cheltuieli Transport (II3) * 10 %	10,00 %	28 170,28
Cheltuieli regie (II3+Asigur+Cheltu) * 14,5 %	14,50 %	59 212,66
Beneficiu Deviz (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 6 %	6,00 %	28 054,55
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	495 630,37
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	99 126,07

Total de viz:

**594 756,4
5**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)